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ABSTRACT  

This bachelorôs thesis examines the tradition of half-timbered buildings in Västra Götaland 

County as there is a current lack of research on this building category in this region. The lack 

of knowledge may lead to the loss of potential cultural heritage values if these buildings do 

not receive attention. Therefore, the study aims to provide a more comprehensive 

understanding of its role within the region. The goal is to expand and nuance the existing 

research on the Swedish building tradition, particularly in Västra Götaland County and the 

general Swedish half-timbered tradition. The study examines how the half-timbered tradition 

in Västra Götaland County is manifested and if it is distinguished from the half-timbered 

tradition in its core region of southern Sweden with focus on character, building types, and 

context. Additionally, the study aims to identify the potential factors that may have 

contributed to the construction of half-timbered buildings in the area. Methods used are field 

research with architectural surveys, literature- and archival studies, as well as unstructured 

interviews, photo documentation and 3D modeling. 3D models are created to work both as 

analytical material, and to preserve the buildings in a digital form for future generations. The 

results reveal numerous common features among the studied objects, such as their rural 

settings and proximity to estates, the use of brick in the constructions, large timber 

dimensions, buildings with a combination of other construction techniques, and that many of 

these buildings have wooden cladding. The main differences compared to the half-timbered 

tradition in southern Swedish are the high prevalence of wooden cladding and the fact that 

they are less common in cities. Factors behind this tradition may be a lack of timber, state 

regulations, and fire safety. The findings indicate that this building tradition is more prevalent 

in the area than previously assumed, but it is difficult to estimate how this is due to the 

prevalence of wooden cladding. 
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1. Inledning  
 

1.1 Bakgrund  och Problemformulering  
 

Idén till  uppsatsen föddes för ett par år sedan då jag precis övertog ett fallfärdigt torp utanför 

Skövde. Några hundra meter österut längst vägen upptäckte jag det fallfärdiga och sedan 

länge övergivna torpet Johannelund, där folk i grannskapet hade lov att ta med sig 

byggnadsmaterial såsom golv, fönster och dörrar. Då någon nyligen hade plockat ner panel 

syntes den korsvirkeskonstruktion som utgjorde stugans stomme. En tydlig detalj som gjorde 

att denna byggnad verkligen avvek från min dåvarande förkunskap var att facken tycktes ha 

murats upp inifrån, av panelens avtryck i murbruket att döma. Det blev tydligt att panelen 

funnits där innan facken murades eller sats upp innan murbruket hunnit torka. Jag hade 

varken fått kännedom om korsvirkesbyggnaders existens i Västra Götalands län eller sett 

exempel på denna korsvirkesvariant innan detta. Johannelund kom efter några år att spela en 

central roll för detta examensarbete som ett av de valda undersökningsobjekten. 

 

Bortsett från mina egna iakttagelser bekräftas existensen av denna variant i den befintliga 

litteraturen. Enligt Andrine Nilsen finns det korsvirkesbyggnader täckta med ytterpanel inom 

mitt undersökningsområde (Nilsen, 2021, s. 96ï98). Detta bekräftas även av en antikvarie 

från Västergötlands museum, som mött dessa byggnadskategorier vid olika tillfällen 

(Informant 1). Även i Skåne har dylika konstruktioner uppmärksammats då Henrik Ranby 

anträffat skolbyggnader från 1800-talet i Brunnby, Höganäs kommun, uppförda med denna 

metod (Ranby, 2013, s. 413). Även jag har stött på ett, nu mera övergivet korsvirkeshus, med 

ytterpanel i Skåne (se figur 2). Problemet med detta fenomen är att då stommar dolts bakom 

panel är det svårt att vid en första anblick identifiera dessa som just korsvirkesbyggnader. 

Detta innebär att det troligtvis finns ett stort mörkertal inom undersökningsområdet. 

 

 
Det finns en del forskning om den svenska korsvirkestraditionen, men denna byggnadsteknik 

är dock främst förknippad med Skåne, vilka avspeglar sig i all litteratur knuten till ämnet 

(Ranby, 2023). Det är därför svårt att få en överblick hur det ser ut i andra delar i Sverige, inte 

minst i Västra Götalands län då endast några få kända exempel på korsvirkeskonstruktioner 

tycks förekomma i området (Västergötlands museum, u.å.). Det råder som sagt en 

kunskapsbrist kring korsvirkestraditionen i Västra Götalands län, vilket gör det angeläget att 

utforska och utveckla kunskapen om denna byggnadstradition, något även Nilsen (2021, s. 

124) påpekar i sin avhandling. Konsekvenserna av kunskapsbristen är att detta i förlängningen 

kan innebära att eventuella kulturhistoriska värden inte upptäcks och att dessa byggnader inte 

tillvaratas i tid. Detta riskerar att påverka möjligheterna för framtida forskning, förståelsen 

för- och upplevelsen av detta kulturarv. Exempelvis skulle det kunna innebära att en byggnad 

inte bedöms som tillräckligt värdefull och får rivningslov utan att dess korsvirkesstomme 

uppmärksammats och inkluderats i bedömningen. Mot bakgrund av dessa risker är det viktigt 

att utveckla kunskapen så att denna bebyggelsetradition synliggörs. 
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1.2 Syfte och målsättning  

 
 
Syftet med arbete är att genom inventeringar med fokus på byggnadsundersökningar, 

dokumentation samt bebyggelsehistoriska undersökningar inhämta och fördjupa kunskapen 

om korsvirkesteknikens roll i Västra Götalands läns byggnadstradition. Avsikten är att bredda 

och nyansera den befintliga forskningen kring den svenska korsvirkestraditionen, samt Västra 

Götalands läns och i förlängningen hela Sveriges byggnadskultur. 

 

Målsättningen med undersökningen är att den ökar kunskapen om korsvirkesteknikens roll i 

Västra Götalands län. Förhoppningen är att resultaten både utvecklar den generella 

bebyggelse- och arkitekturhistorien och nyanserar den. Denna kunskap kan förhoppningsvis 

fungera som ett kunskapsunderlag så att dessa byggnader uppmärksammas för att motverka 

omedvetna förvanskningar och rivningar i framtiden, vilket kan innebära att eventuella 

kulturhistoriska värden går förlorade. 

 

Vidare är förhoppningen att främst 3D-modellerna, men även fotografierna, ska gynna den 

sociala hållbarheten genom att digitalt bevara byggnaderna för ett mer lättillgängligt 

kulturarv. Detta skulle kunna öka allmänhetens kunskaper om denna del av vårt gemensamma 

kulturarv, samtidigt som möjligheterna för framtida generationer att uppleva dessa byggnader 

förstärks. 
 
 

1.3 Frågeställningar  
 

¶ Hur manifesteras Västra Götalands läns korsvirkestradition vad gäller karaktär, 

byggnadstyper och kontext jämfört med korsvirkesbebyggelsen i dess svenska 

kärnområden? 

 

¶ Vilka är de troliga orsakerna till att dagens bevarade korsvirkesbyggnader uppfördes 

i Västra Götalands län?  

 

1.4 Tidigare studier  

 
Kunskapsluckan är tydlig, för i dagsläget finns egentligen ingen samlad studie över 

korsvirkestraditionens roll i Västra Götalands län. Denna byggnadskategori omtalas knappt i 

litteraturen, och där den väl nämns ges endast kortfattad information om byggnaderna. Detta 

fordrar andra tillvägagångssätt då ny mark behöver brytas. Detta arbete tar därför avstamp i 

den befintliga forskningen som på olika sätt kan bidra till detta specifika ämne.  

 

En betydande del av den litteratur som rör den svenska korsvirkestraditionen inhämtades från 

Henrik Ranbys bibliografi och forskningsöversikt, vilken utgör en första del av 

forskningsprojektet Sydsvenskt korsvirke (Ranby, 2024). 
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Av den tidiga forskningen som berör Västergötlands byggnadskultur bör Sigurd Erixons och 

Sigurd Wallins Västgötagårdar: herremännens och böndernas äldre byggnadskultur i 

Skaraborgs län ses som bland de mest omfattande och är därför en stabil grund att utgå från 

trots att den endast berör bebyggelse i forna Skaraborgs län. Boken beskriver både allmogens 

och adelns bebyggelsetradition inom området, där bland annat redogörelser för olika 

byggnadstekniker, planlösningar och dylikt förekommer. Dessvärre saknas beskrivningar av 

korsvirkesbyggnader (Wallin & Erixon, 1932).  

 

Det finns även nutida forskning utförd av länsstyrelsen som omfattar hela Västra Götalands 

läns byggnadstradition, presenterad i fyra rapporter. I två av dessa nämns begreppet 

òkorsvirkeò: Gårdar i Dalsland - en bebyggelsehistorisk översikt och Västgötagårdar - en 

bebyggelsehistorisk översikt. Både timmer, skiftesverk och sten beskrivs som en del av 

byggnadstraditionen, men någon längre redogörelse för korsvirkestraditionen finns inte 

förutom en mening om de kampanjer som bedrevs med syfte att främja virkesbesparande 

byggen med korsvirke som ett exempel (Holmström et al., 2004; Odenbring Widmark, 2008). 

Bortsätt från detta fanns faktiskt en korsvirkesbyggnad med relevans för uppsatsen omnämnd 

i rapporten om Dalslands bebyggelsehistoria (Odenbring Widmark, 2008, s.29). 

I femte kapitlet av Andrine Nilsens avhandling Vernacular Buildings and Urban Social 

Practice - Wood and people in Early Modern Swedish Society behandlas, bland mycket annat, 

svensk korsvirkesbebyggelse i landskap utanför dess egentliga kärnområden. Hennes arbete 

bidrog med ett flertal exempel på korsvirkesbyggnader inom Västra Götalands län. Många av 

exemplen valdes dessvärre bort då de endast innebar arkeologiska spår. Det är dock endast de 

bevarade exemplen som är relevanta för detta arbete (Nilsen, 2021).  

 

Beträffande den övergripande forskningen om den svenska korsvirkesarkitekturen bör Carl 

Werners avhandling Korsvirkesarkitekturen i Sverige: typer och perioder ses som det mest 

uttömmande arbetet. Avhandlingen behandlar korsvirkesbyggnadernas historia, 

arkitekturhistoria och konstruktion och fungerar som en grund att bygga vidare på och sätta i 

relation till undersökningens resultat. Störst fokus är på Skåne, men även ett antal byggnader 

närliggande län som Blekinge och Halland omnämns. Områden längre norrut i Sverige såsom 

Västra Götaland beskrivs dock inte, så denna bok bidrar inte med några exempel på relevanta 

byggnader. Bortsett från detta ger avhandlingen rikligt med information om olika aspekter 

kring den svenska korsvirkestraditionen (Werner, 1924).  

 

Böndernas bygge: traditionellt byggnadsskick på landsbygden i Sverige av Finn Werne kan 

placeras inom samma kategori som den föregående avhandlingen. Delkapitlet om korsvirke är 

inriktat på olika typer av byggnadsmaterial, korsvirkeskonstruktion och dess delar, samt 

själva arbetsprocessen vid uppförandet av korsvirkesbyggnader. Trots att boken är långt ifrån 

lika omfattande som Carl Werners avhandling fann jag uppgifter som fungerade som 

komplement till Werners arbete (Werne, 2017).  

 

Byggnaden som kunskapskälla 

Slutligen bör Gunnar Almeviks avhandling Byggnaden som kunskapskälla nämnas. Även fast 

avhandlingen inte berör en korsvirkesbyggnad var den central för detta arbete. Den gav 

exempel på en mängd metoder kopplade till byggnadshistoriska undersökningar. 
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1.5 Teoretisk referensram  
 

1.5.1 Det bebyggelsehistoriska perspektivet 
 
Bebyggelsehistoria är ett svårdefinierat begrepp där ett flertal forskningsdiscipliner 

tillsammans utgör dess innehåll och det finns olika uppfattningar inom de olika disciplinerna 

om vad bebyggelsehistoria egentligen innebär (Brink, 1987, s. 195ï198). Bebyggelsehistoria 

är alltså tvärvetenskapligt och enligt Ranby (2020, s. 16) influeras den bebyggelsehistoriska 

forskningen av arkeologi, etnologi, ekonomisk historia, konstvetenskap, kulturgeografi och 

sociologi. Även onomastik och byggelsegeografi, samt naturvetenskapliga ämnen såsom 

paleoekologi och discipliner som sysslar med olika former av datering och analys av 

biologiska objekt bör nämnas i sammanhanget (Brink, 1987, s. 19). 

 

Inom den bebyggelsehistoriska inriktningen ämnar man undersöka bebyggelsens rumsliga och 

tidsbundna dimensioner. Bebyggelsehistoria anses vara bredare än byggnadshistoria som 

endast ses som del av den konsthistoriska disciplinen. Byggnadshistoria inriktar sig främst på 

själva byggandet med fokus på enskilda objekt och har ett kvalitativt arbetssätt. Inom 

bebyggelsehistoria tillämpas kvantitativ forskning med ett större perspektiv där hela 

landskapets utveckling och användning genom tiderna studeras (Lindahl, 1981, s. 7ï10; 

Brink, 1987, s. 198). Man kan säga att fokuset placeras vid byggnadsmiljöer, där bebyggelse i 

sin helhet studeras genom olika perspektiv, i stället för på enskilda byggnader genom ett 

smalare perspektiv (Martins Holmberg, 2011, s. 82). 

 

Byggnadshistoria och bebyggelsehistoria borde dock samverka för att de kvantitativa 

uppgifterna ska ges mer substans och att historieskildringen ska kunna täcka in fler aspekter. 

Byggnadshistoria bör alltså vara integrerad i den bebyggelsehistoriska forskningen (Lindahl, 

1981, s. 7ï10; Brink, 1987, s. 198). Detta arbete kommer därför både bygga på kvalitativ 

information och kvantitativa data och ha ett bredare perspektiv där inte bara byggnaden i sig 

studeras, utan även landskapet runt om med sina järnvägar, industrier och liknande. 

 

Bebyggelsehistoria innebär att finna samband mellan olika historiska företeelser och 

landskapet med dess bebyggelses förändring över tid. Undersökningarna är därför rumsliga 

och tidsbundna. Sambanden som undersöks kan vara hur odlingslandskapets- eller politiska 

förändringar har påverkat människans sätt att bosätta sig och bruka jorden. Det kan också 

handla om hur olika samhällsförändringar har gett nya byggnadstyper och påverkat byggandet 

på olika sätt inom skilda samhällsklasser. Själva byggandet sig kan också vara en orsak till 

förändringar som exempelvis urbaniseringen och vilka nya funktioner som uppstod i städerna 

tack vare detta (Lindahl, 1981, s. 7ï11). 

 

Ett exempel där bebyggelsehistoria gett stora positiva förändringar för kulturarvet går att 

finna i svensk stadsplanering. Efter 1900-talets mitt växte intresset för bebyggelsehistoria, 

mycket tack vare rivningsvågen som svepte genom äldre bebyggelse i svenska städer. 

Motståndet till detta gav kraft åt nya tankesätt och det visade sig att denna inriktning gynnade 

bevarandefrågor kopplat till stadsdelar såsom Haga i Göteborg eftersom man genom 

bebyggelsehistoria lyckades få allmänheten att vinna större förståelse för det bebyggda 

kulturarvet. Tack vare detta kom man några decennier senare att inom stadsplaneringen 



15 

 

alltmer inrikta sig på bevarandet av byggnader (Martins Holmberg, 2011, s. 78ï79). 

 

1.5.2 Perspektiv relevanta för bebyggelsehistoriska undersökningar 
 
En av de teoretiska utgångspunkterna baseras på några av perspektiven med tillhörande 

metoder knutna till bebyggelse- och byggnadshistoriska undersökningar, det forensiska- och 

det källpluralistiska perspektivet, vilka presenteras i Byggnaden som kunskapskälla av Gunnar 

Almevik (Almevik, 2012).  

 

Fördelen med byggnadsundersökningar är möjligheterna att analysera byggnadernas egna 

källmaterial i form av materiella och tekniska aspekter, för att utifrån detta kunna skildra 

byggnadens historia (Almevik, 2012, s. 97; Jönsson & Sundnér, 1999, s. 15). I samband med 

renoveringar och liknande ingrepp är det lämplig att utföra dessa undersökningar. Detta gäller 

i synnerhet då konstruktionen har frilagts eftersom fler spår av olika historiska 

händelseförlopp då kan framträda (Andersson & Hildebrand, 1988, s. 9ï10). Vetenskapligt 

grundande byggnadsundersökning omfattas av ett antal moment där identifiering och datering 

utgör startpunkten, därefter analyseras och tolkas resultaten (Almevik, 2012, s. 28). 

 

Det källpluralistiska perspektivet  

Inom det källpluralistiska perspektivet spelar arkiv- och litteraturstudier en central roll. Flera 

olika källor nyttjas med fördel parallellt med varandra för att forskningsresultaten högre 

trovärdighet. En ensam källa kanske inte kan ge ett tillräckligt tillfredställande svar, men 

chanserna ökar genom en kombination av flera olika (Almevik, 2012, s. 30). Källorna i fråga 

innebär i detta fall dokument av olika slag som beskriver människorna och marken kopplade 

till byggnaderna eller information om byggnaderna själva. Dessa kan delas upp i tre 

huvudgrupper: kamerala källor, historiska kartor samt byggnadshandlingar och berättande 

källor (Almevik, 2012, s. 177ï254).  

 

De kamerala källorna kan bland annat ge information om människorna som verkat och levt 

och verkat i en specifik byggnad. De infattar exempelvis dokument som upprättats för att 

hålla koll på befolkningen eller av ekonomiska skäl. Det kan röra sig om dokument 

upprättade av kyrkan som husförhörslängder och bouppteckningar, men även dokument som 

relaterar till olika skatter såsom jord- eller mantalsskatt (Almevik, 2012, s. 177ï199). 

 

De historiska kartorna kan bland annat ge upplysningar om bebyggelsens uppkomst och 

förändring genom århundradena. Både månghundraåriga och nutida kartmaterial kan vara 

relevant i sammanhanget. Geometriska kartor, ekonomiska kartor och flygfoton är några 

exempel på källmaterial. Ett annat exempel är kartor upprättade vid laga skifte, en jordreform 

som pågick mellan 1828ï1927. Kartorna och dess tillhörande skifteshandlingar kan både ge 

skriftlig information om och visuell bild av bebyggelsen vid den tidpunkten (Almevik, 2012, 

s. 199ï231). 

 

Slutligen finns möjligheten att vinna ytterligare upplysningar genom byggnadshandlingar och 

berättande källor. I synnerhet byggnadshandlingar är en viktig källa till information om 

byggnader, men dessvärre är det ovanligt att finna sådana kopplade till allmogens bebyggelse 

på landsbygden, vilket även var fallet i Almeviks byggnadshistoriska undersökning av 

mangårdsbyggnaden på gården Örnanäs. Det finns dock andra dokument som kan ge 
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relevanta uppgifter. Litteratur såsom Gods och Gårdar, dagböcker, byggnadsritningar och 

synedokument i samband med upprättande av brandförsäkringar rörande byggnader eller 

bebyggelsemiljöer (Almevik, 2012, s. 231ï255). 
 

Det forensiska perspektivet 

Det forensiska perspektivet innebär vissa paralleller med rättsväsendet, då båda fälten söker 

efter, samt analyserar och tolkar spår och täcken för att kunna utröna möjliga händelseförlopp 

på en brottsplats, eller för en byggnad som i detta fall (Almevik, 2012, s. 29). Spår i detta fall 

kan vara tecken på mänsklig aktivitet och kan innebära spår efter verktyg förändringar i 

konstruktionen orsakat av ombyggnationer. Perspektivet innebär även en analys av den 

aktuella byggnadstekniken, byggnadsmaterialet och andra beståndsdelar såsom fönster och 

dörrar. Även byggnaders form och funktion kan analyseras mot bakgrund av befintlig 

kunskap om platsen eller tidens byggnadskultur (Almevik, 2012, s. 97ï168).  
 

En central del inom detta perspektiv är dokumentation, något som bör pågå genom hela 

processen. (Almevik, 2012, s. 28). Fördelen med detta är det portabla material som generas, 

vilket ger möjligheter att granska byggnaderna hemifrån. Material kan bland annat utgöras av 

fotografier, byggnadsbeskrivningar, 3D-modellering genom fotogrammetri och uppmätningar 

(Almevik, 2012, s. 63ï85).  

 

Fotografering är en av de främsta dokumentationsmetoderna, men fotodokumentation 

byggnader kräver dock en grundläggande fotokunskap (Riksantikvarieämbetet, 1998, s. 73; 

Andersson & Hildebrand, 1988, s. 202). Byggnaders exteriörer bör fotograferas på diagonalen 

så att både ena gaveln och långsidan avbildas. Det är även viktigt att fotografera byggnadens 

närmiljö, samt interiör- och detaljfoton (Riksantikvarieämbetet, 1998, s. 73ï74).  

 
 

1.6 Metod och material  
 

Denna undersökning utfördes i olika steg och baserades främst på kvalitativa metoder, även 

vissa kvantitativa inslag förekommer då manuella mätningar utfördes. Ett första steg var att 

genom litteratursökningar insamla befintlig forskning om den svenska korsvirkestraditionen, 

samt även arkitektur- och bebyggelsehistoriska översikter för Västra Götalands län. Detta 

gjordes för att inhämta relevant förkunskap innan fältstudierna. Därefter eftersöktes 

korsvirkesbyggnader i hela Västra Götalands län genom sökningar i litteraturen, på olika 

websidor och genom sociala medier. Parallellt med detta kontaktades en stor mängd 

hembygdsföreningar för att efterlysa eventuella innehavare av korsvirkesbyggnader- eller 

kunde ge upplysningar om sådana inom undersökningsområdet. Via Sveriges 

hembygdsförbunds hemsida insamlades mailadresserna till samtliga hembygdsföreningar i 

Dalslands, Bohusläns och Västergötlands hembygdsförbund som verkade aktiva och hade 

kontaktuppgifter. Då det inte fanns någon mejladress tillgänglig sändes i stället förfrågningar 

via sms. Digitaliserade gårds- och torpinventeringar som tillhandhölls via 

hembygdsföreningarnas websidor användes också i eftersökningarna. En grundligare 

redogörelse för resultatet av eftersökandet presenteras i kapitel 2.3. 

 

Alla funna byggnader granskades vilket resulterade i att flertal besöktes med störst fokus på 

sex av dessa, varav fyra fungerade som huvudsakliga undersökningsobjekt för fältstudierna 
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och de efterföljande litteratur- och arkivstudierna. Fältstudier med inventeringar inriktade på 

byggnads- och bebyggelsehistoriska undersökningar och dokumentation företogs. 

Byggnaderna i sig fungerade därför som källmaterial då de undersöktes genom utvalda 

metoder inom det forensiska perspektivet. Även två av byggnaderna som inte utgjorde de 

centrala undersökningsobjekten besöktes och genomgick enklare undersökningar för att 

kunna bidra med ytterligare empiriskt material. Några ytterligare byggnader besöktes i mån 

av tid och avstånd, med syfte att fotodokumenteras. Dessa byggnader beskrevs kortfattat och 

ytterligare relevant material inhämtades genom befintliga byggnadsbeskrivningar eller genom 

att studera korsvirkesstommarna utifrån eget eller andras fotomaterial i den mån exponerade 

stommar förekom. Alla dessa, tillsammans med undersökningsobjekten finns presenterade 

med foton och beskrivningar i bilaga 1. 

Inledningsvis genomfördes karaktäriseringar av både undersökningsobjektet och dess 

omgivningar för att ringa in dess karaktär, dels kunna förstå dess kontext. Redan i detta skede 

företogs fotodokumentation, vilket även fungerade som ett hjälpmedel för karaktäriseringen 

då jag inte befann mig vid byggnaden. Vidare utfördes mer detaljerade undersökningar av de 

synliga korsvirkesstommarna där vissa mått togs och ett antal byggnadstekniska och 

arkitektoniska aspekter studerades. Mätningarna genomfördes med måttband där det var 

möjligt att nå från marknivå. Inledningsvis uppmättes diametern hos syllar, stolpar, 

snedsträvor och löshultar, sedan undersöktes syllarnas hörnhopsättningar för att avgöra vilka 

olika varianter som förekommer hos undersökningsobjekten. Sedan undersöktes 

träkonstruktionerna för att söka utröna vilket träslag de består av och vilken form av 

ytbehandling de eventuellt bär spår av. Därefter undersöktes facken med avseende på den 

teknik och de material som utgör fyllningarna. Även spår av- eller befintliga ytskikt av 

vitkalkning och puts studerades. Slutligen undersöktes byggnadernas interiör till viss del, med 

syfte att finna spår som avslöjade något om dess historia och forna invånare eller brukare.  

 

Med det källpluralistiska perspektivet som utgångspunkt genomfördes bebyggelsehistoriska 

studier via litteratur- och arkivsökningar för att eftersöka äldre relevant information om 

byggnaderna, dess omgivningar och relationen mellan dessa. Bland källmaterial som 

byggnadsinventeringar, brandförsäkringar, historiska kartor och olika dokument, upprättade 

av kyrkan, inhämtades bebyggelsehistoriska uppgifter. Detta innebar exempelvis 

byggnadernas ålder, funktion och vilka som levt och verkat på platsen. Uppgifterna fungerade 

som ett komplement till byggnadsundersökningarna och de gav byggnaderna en tydligare 

kontext vilket möjliggjorde större förståelse för deras historia, identitet och omgivning. För att 

erhålla ytterligare kunskap genomfördes ostrukturerade intervjuer i form av samtal med 

fastighetsägare eller andra personer knutna till- eller med vetskap om byggnaderna i fråga. 

Dessa personer finns presenterade i referenslistan. 

 

I samband med byggnadsundersökningarna dokumenterades byggnadernas genom att dess 

exteriörer, interiörer och omgivningar fotograferades metodiskt från hela miljöer ner till 

detaljnivå. Tre olika kameror användes: en drönare, systemkamera, och en Iphone. 

Systemkameran från Fujifilm var försedd med ett zoomobjektiv på en brännvidd av 18ï300 

millimeter och var den primära kameran för att fota byggnaderna och dess exteriörer. 

Drönaren, en Dji Air 2s, nyttjades till att fotografera byggnaderna, dess taklandskap och 

omgivningar. Slutligen användes en Iphone 12 Pro som ett komplement till de andra 

kamerorna.  
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En dokumentationsmetod som hör till det forensiska perspektivet, men som inte ges någon 

djupare förklaring i Byggnaden som kunskapskälla, innebär att producera 3D-modeller av 

undersökningsobjekt. Genom bland annat fotogrammetri kan datorprogram producera 3D-

modeller av byggnader. Modellernas syften kan dels vara ett sätt att bevara byggnader digitalt 

till framtida generationer, dels för att kunna visualisera byggnaden, något som möjliggör att 

en bredare allmänhet kan ta del av kulturarvet i fråga (Koehl et al., 2013, s. 203ï205).  
 

Loes Opgenhaffen, universitetslektor i arkeologi med fokus på 3D-visualisering, anser att 

arkiv med digitaliserade artefakter inte enbart har datalagring som syfte, utan har potential att 

gynna en bredare allmänhet, vilket en analog samling inte gör i samma utsträckning då främst 

forskare har tillgång till materialet. Tillgängliggörs undersökningsobjekten i 3D-form är det, 

som redan nämnts, möjligt att uppleva dem utan ett fysiskt besök. Detta underlättar för 

allmänheten att involveras i arbetet, vilket gynnar kunskapsspridningen (Opgenhaffen, 2022, 

s. 12ï13). Ett konkret exempel på hur digitala kulturarv kan användas för att gynna en bredare 

allmänhet går att finna i annons där Riksantikvarieämbetet söker en museilärare till 

Glimmingehus. Arbetsuppgifterna består bland annat i att genomföra digitala visningar av 

borgen för skolklasser i utbildningssyfte (Riksantikvarieämbetet, 2025). Vid en presentation 

kan 3D-modeller med fördel kombineras med andra mediaformat, såsom foton, ljud och text, 

för att ge mer mångfacetterade upplevelser. Om mer kontext tillförs ökar upplevelsevärdet 

och chansen att förstå objektet då flera sinnen kombineras (Westin & Almevik, 2022, s. 291). 
 

Rekonstruktioner i 3D kan även fungera som ett undersökningsverktyg och objekt att 

experimentera med, men kan också utgöra själva forskningsresultatet. Ett argument för att 

producera forskningsmaterial med denna teknik är möjligheten att studera objekten digitalt i 

stället för i fält. Detta underlättar ifall de är svårtillgängliga vilket kan innebära positiva 

fördelar då det dels resulterar i uteblivna resor med mindre negativ klimatpåverkanpåverkan 

som följd, dels möjliggör att fler forskare kan involveras eftersom de inte behöver besöka 

platsen. Detta har chans att främja kvalitén på forskningen (Westin & Almevik, 2024, s. 461). 

Det finns dock några nackdelar relaterade till tekniska faktorer. Bland annat tenderar de olika 

mediafilerna att bli minneskrävande, vilket ställer höga krav på lagringskapaciteten. 

Dessutom krävs datorer med grafisk prestanda, tillräcklig för hanteringen av filerna (Westin 

& Almevik, 2022, s. 292ï298).   

 

Alla tre kameror, framför allt drönaren och systemkameran, användes för att samla 

bildmaterial till 3D-modellerna. Modellerna framställdes genom fotogrammetri där 

byggnadernas fasader och taklandskap fotograferades systematiskt med en stor överlapp 

mellan fotona. Överlapp krävdes för mer detaljerade modeller då detta reducerade eventuella 

informationsbortfall hos slutprodukterna. Detta resulterade i några hundra foton per byggnad, 

vilka sedan importerades i den fulla versionen 3D-programmet 3DF Zephyr. Första steget 

innebar att punktmoln skapades utifrån bildmaterialet, vilka sedan byggdes sedan på i olika 

steg tills modellerna var kompletta. Processerna i 3DF Zephyr upprepades ett flertal gånger 

för att nå ett så tillfredställande resultat som möjligt. Skärmbilder av de färdiga modellerna 

tagna i 3DF Zephyr infogades sedan arbetet och presenteras i bilaga 2. 3D-modellerna 

fungerade även som ett alternativt verktyg för byggnadsundersökningarna ifall någon aspekt 

missades under fältstudierna. Detta för att undvika att behöva återvända till byggnaderna varje 

gång oklarheter uppstod. Slutligen digitaliserades 3D-modellerna genom att de laddades upp 

på hemsidan Sketchfab (www.sketchfab.com).  

 

http://www.sketchfab.com/
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1.7 Avgränsning och urval  

 

Undersökningsområdet infattade hela Västra Götalands län. En avgränsning gjordes gällande 

vilka byggnader som ansågs relevanta för undersökningen, vilket resulterade i att byggnader 

uppförda i dekorativt korsvirke vars enda syfte är estetiskt uteslöts. Endast befintliga 

byggnader var relevanta i detta fall, så ruiner och arkeologiska lämningar från 

korsvirkesbyggnader utelämnades.  

 

Ingen avgränsning gällande andelen korsvirke som byggnaderna utgjordes av korsvirke 

gjordes, så alla objekt som i något mån bestod av byggnadstekniken var av intresse. Vidare 

upprättades inte heller några utsortering av de funna byggnader som uppfyllde kriterierna; 

samtliga kom i någon mån att presenteras i detta arbete, men med hänsyn till uppsatsens 

omfattning besöktes endast sex korsvirkesbyggnader, varav fyra valdes för grundligare 

undersökningar. En stor del av de återstående byggnaderna fotodokumenteras dock av 

författaren eller andra. 

 

Valet av undersökningsobjekt påverkades av möjligheterna till att ta sig till byggnaderna, så 

byggnader inom ett rimligt avstånd prioriterades. Ett viktigt kriterium var att 

undersökningsobjekten skulle utgöras av en bred representation av olika byggnadskategorier 

för att kunna ge en tillräckligt nyanserad beskrivning av den västgötska korsvirkestraditionen. 

Därför valdes fyra byggnader med olika funktioner. 

 

En synlig korsvirkesstomme var ännu ett kriterium för att fungera som undersökningsobjekt 

då exponerade korsvirkesstommar erbjuder större undersökningsmöjligheter. Dessutom krävs 

detta för att det i 3D-modellerna ska framgå att det rör sig om denna byggnadsteknik. Att 

producera en 3D-modell tappar en stor del av sitt primära syfte ifall byggnader med dolda 

korsvirkesstommar hade använts med avsikt att visa upp korsvirkesbyggnader, de enklare 

tolkas som byggnader uppförda i trä. 

 

Med hänsyn till arbetets omfattning undersöktes inte byggnadernas alla komponenter i lika 

hög grad. Störst vikt lades vid de exteriört exponerade korsvirkeskonstruktionerna på grund 

av större undersökningspotential då stommen inte syntes eller endast delar var tillgänglig 

interiört.  

 



20 

 

2. Korsvirkestekniken  
 

2.1 Historia , förekomst  och kontext  
 

En bidragande faktor bakom att korsvirkeshus började uppföras var höjda virkespriser 

orsakade av timmerbrist, vilket inträffade i Skåne redan under medeltiden (Aronsson, 2003, s. 

295). Ett motiv för att bygga i korsvirke inom just Västra Götalands län var också för dess 

virkesbesparande egenskaper, vilket motiverades av en begränsning av böndernas skogsbruk. 

Genom påbud från staten under 1700-talet uppmanades allmogen att uppföra sina nya 

byggnader i bland annat korsvirke med syfte att minimera virkesåtgången med hänsyn till 

skogsbristen. Denna företeelse gällde bland annat för bönderna i före detta Skaraborgs läns 

slättbygder (Holmström et al., 2004, s. 29). Även i Dalsland bedrevs liknande kampanjer 

under denna tid (Odenbring Widmark, 2008, s. 33).  Detta innebär att korsvirkesbyggnader 

främst påträffas i slättbygder där det funnits brist på skog (Aronsson, 2003, s. 295).  

Brandsäkerhetsfrågan blev ett ytterligare argument för uppförandet av korsvirkesbyggnader. 

Som en konsekvens av förödande stadsbränder kom ytterligare påbud om att bygga med 

brandsäkrare material än med timmer i tätbebyggda områden. Detta gav förutsättningar för 

uppförandet av korsvirkeshus, vilka ansågs säkrare i dessa miljöer (Nilsen, 2021, s.123).  

En ytterligare förklaring bakom uppförandet av korsvirkesbyggnader går att finna i samband 

med laga skiftet då utflyttningsstöd från staten kunde ges till ägare som flyttade ut sina gårdar 

från byn. Ifall nya byggnader uppfördes i virkessnåla material i samband med detta kunde 

ägaren få ytterligare stöd (Franzén, 2008, s. 79). Ett exempel på detta återfinns i dokumentet 

som upprättats vid laga skifte i Edåsa by 1851. Allmänna medel tillföll nämligen den som 

uppförde nya byggnader i tegel, lera eller sten (Lantmäteriet, 1851 s. 27). Vanligtvis 

uppfördes inte de nya byggnaderna i enbart sten trots påtryckningarna, utan 

korsvirkestekniken föredrogs (Svala, 1993, s. 75). 

 

I Sydsveriges skogfattiga områden har korsvirkestekniken fram till industrialismens intåg 

varit en allmänt förekommande byggnadsteknik både på landsbygden och i städerna. 

Tekniken representeras i många olika byggnadstyper såsom slott och andra bostäder, 

ekonomibyggnader och industribyggnader. Byggnadstekniken förekommer inte alltid ensamt, 

utan det finns byggnader där olika byggnadstekniker finns i kombination med korsvirke. 

Exempelvis kan en byggnad bestå av olika tekniker i olika våningar eller i olika komponenter. 

Korsvirkestekniken var inte heller knuten till en viss samhällsklass. Under 1700-talet 

övergavs dock korsvirkestekniken hos adeln i de sydsvenska landskapen till förmån för 

byggnader helt i sten eller tegel. I allmogemiljöer fortsatte man dock uppföra 

korsvirkesbyggnader under lång tid. En byggnadstyp där byggnadstekniken knappt 

förekommer, förutom i några enstaka tillbyggnader, är kyrkorna (Aronsson, 2003, s. 293ï301; 

Nilsen, 2021, s. 119). Det finns dock ett exempel på detta, nämligen Elleholms kyrka i 

Mörrum, Blekinge (Svenska kyrkan, 2023).  
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2.2 Konstruktion, material och karaktär  
 

De begrepp som finns för korsvirkesstommens olika delar varierar mellan olika källor. Jag 

väljer därför att utgå från terminologin hämtad ur boken Böndernas bygge: traditionellt 

byggnadsskick på landsbygden i Sverige av Finn Werne.  

 

I Sverige finns tre byggnadstekniker med många gemensamma drag: stolpverkstekniken, 

korsvirkestekniken och skiftesverkstekniken, varav de två sistnämnda utgår från stolpverk. Det 

som skiljer korsvirke från stolpverk är att den förstnämnda ofta har en exponerad stomme och 

därför har fyllningar i de fack som bildas mellan de olika delarna i stolpverkskonstruktionen. 

En stolpverksbyggnad har, i stället för fyllningar, träpanel som döljer konstruktionen (Werner, 

1924, s. 3). Mot denna bakgrund används stolverkskonstruktion som synonym för den del av 

korsvirkesstommarnas träkonstruktioner.  

 

En korsvirkesstomme vilar vanligtvis på en syll, även kallat fotträ, vilket ibland uteslutits i 

områden som drabbats hårt av virkesbrist (Werne, 2017, s. 157. Vid korsvirkesbyggnadernas 

hörnstolpar är syllarna sammanfogade med olika former hörnhopsättningar där så kallad 

hörnhopsättning med raka blad är vanligast, men andra enklare eller mer avancerade varianter 

förekommer (Werner, 1924, s. 43ï44). Stommen, med eller utan syll, är belagd på 

grundstenar och avslutas upptill där väggbandet möter tvärbjälkarna och taksparrarna. 

Väggbandet eller lejden som det också kallas är till för att låsa och stabilisera konstruktionen 

och tvärbjälkarna håller motverkar stommens rörelse i sidled samt utgör en bas för vinden 

eller våningen ovanpå. Från syllen till väggbandet står vertikalt ställda stolpar. Mellan dessa 

finns ibland en liggande bjälke benämnd löshult. Även kortare så kallade bistolpar kan 

påträffas mellan vertikalt ställda stolparna och mellan fotträ och löshultar. För extra stabilitet 

kan snedsträvor tillfogas, vilket innebär snedställda stolpar som förbinder stolpar och löshult 

med syllen. Facken, väggytorna mellan stolparna, fylls vanligtvis med lerklining eller tegel. 

För att binda ihop hela konstruktionen för att förhindra att den glider isär monteras tvärbjälkar 

i byggnadens bredd. Dessa fästes i stolparna på respektive sida. Takkonstruktionen består 

vanligtvis av taksparrar, vilka hålls på plats av hanbjälkar. Mellan taksparrarna fästs den läkt 

som bär upp takbeläggningen (Werne, 2017, s. 155ï161).  
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Figur 1. Illustrationen visar en korsvirkeskonstruktion samt  

benämningarna på dess olika delar, med undantag för  

tvärbjälkarna och takkonstruktionen. 
 

Korsvirkestekniken uppträder i olika varianter då de kan uppvisa olika sorters material 

utförande, både beträffande trästomme och fackfyllning. Gemensamt för en 

stolpverkskonstruktionerna hos korsvirkesbyggnader är att timret är av ungefär samma 

dimensioner då diametermåttet brukar vara 10ï15 centimeter (Werne, 2017, s. 155ï161). Det 

kan dock finnas undantag från dessa dimensioner, vilket beror på från vilken tid de uppfördes. 

De äldre korsvirkesbyggnaderna, exempelvis de senmedeltida, är i regel uppförda med en 

träkonstruktion av grövre ektimmer. De korsvirkesbyggnader som härrör från sent 1700-tal 

och framåt uppvisar betydligt klenare dimensioner att man övergått till furutimmer kring 

denna tid (Werner, 1924, s. 42ï49). På grund av ekens dess form lämpar den sig utmärkt för 

korsvirkeskonstruktioner (Aronsson, 2003, s. 298). Till följd av höga virkespriser gällande ek 

började sedermera en övergång till furutimmer, vilket gav svagare konstruktioner (Aronsson, 

2003, s. 299).  

 

Beträffande färgsättningen av träkonstruktionen tjärströks vanligtvis de exponerade delarna, 

vilket gav de en svart kulör. Det var även vanligt att rödfärga dessa, men även andra kulörer 

förekom (Werner, 1924, s. 81). 

  

Den länge rådande tekniken för fyllnad av facken var lerklining, där man med hopflätade 

trästavar och lera fyllde träkonstruktionens fack (Aronsson, 2003, s. 298). Under 1700-talet 

skedde en förändring där tegel och sten alltmer fick rollen som fyllnadsmaterial (Aronsson, 

2003, s. 298). Teglet i byggnadens innerväggar kunde utgöras av en typ som inte bränts i ugn, 

för att sedan övergå i bränt tegel i takt med industrialismen gav förutsättningar för fler 

tegelbruk under 1800-talet (Werne, 2017, s. 160). Även sten kunde användas som 

fyllningsmaterial, men detta var ovanligt. Beträffande arkitektoniska aspekter brukade facken 
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av lerklining eller obränt tegel ofta vitkalkas. Detta förekom även hos 

korsvirkeskonstruktioner med bränt tegel, men då var det vanligare att teglet endast fogströks 

(Werner, 1924, s. 82). Även de arkitektoniska aspekterna skiljer sig mellan olika byggnader 

och har förändrats genom århundradena. Vanligtvis murades teglet i vågräta skift, men andra 

varianter förekom, och då främst under gotiken och renässansen. Under 1500- och 1600-talet 

var det bland annat vanligt att städernas korsvirkesbyggnader uppfördes med fack av 

mönstermurat tegel och utkragade övervåningar. Efterföljande sekel försvann utkragningarna 

och korsvirkesstommarna började sedermera döljas bakom puts eller ytterpanel av trä 

(Aronsson, 2003, s. 299; Werner, 1924, s. 82). 

 

 
Figur 2. Skånskt korsvirkeshus med panel. Lägg märke till  

fackens murverk av obränt tegel. 
 

2.3 Korsvirkesbyggnader i Västra Götaland  

 

I det följande avsnittet presenteras de 26 korsvirkesbyggnader som hittats runtom i 

Västergötlands län inom ramen för detta arbete, tillsammans med en redogörelse för hur de 

lokaliserades. 

 

Till att börja med upptäcktes anmärkningsvärt många korsvirkesbyggnader av ren slump. 

Antingen upptäcktes byggnaderna genom att jag vistades på- eller passerade platsen. Detta 

avser torpet Johannelund i Edåsa mellan Skövde och Tidaholm som upptäcktes tack vare att 

ytterpanelen hade börjat avlägsnas. Jag körde även förbi en magasinsbyggnad med garage på 

en av Gallegårdarna i Varola i Skövde kommun, en byggnad jag vistats i under min barndom 

utan att lägga märke till dess innervägg av korsvirke. Orelaterat till detta arbete genomsöktes 

olika brandförsäkringsdokument från mina hemtrakter. I ett sådant rörande en av 

Skattegårdarna i Värsås utanför Skövde fanns en flygelbyggnad av korsvirke beskriven 
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(Brandförsäkring). På webben påträffades två byggnader av en slump. En korsvirkesbyggnad, 

Hasselbackshuset, invid Kungstorget i Uddevalla upptäcktes via Google Street View och en 

mindre korsvirkesbyggnad vid Remmestorps gård utanför Töreboda hittades genom en 

bostadsannons på Facebook. Min studiekamrat Daniel tipsade om en vagnsbod vid Vårgårda 

herrgård, belägen strax söder om Vårgårda, med inslag av korsvirke. Slutligen upplyste 

universitetslektorn Bosse Lagerqvist om en smedja med korsvirkesstomme vid Baldersnäs 

herrgård i Bengtsfors kommun. 

 

 

 

Eftersökningar gjordes även via Facebook och hos hembyggnadsföreningar inom länet. På 

Facebook fan jag ägaren till säteriet Högärdet söder om Trollhättan. Mangårdsbyggnaden 

visade sig innehålla två vindskammare på vinden. Efterfrågningar hos hembygdsföreningar 

gav endast ett relevant objekt till undersökningen. Amnehärads hembygdsförening i 

Gullspång visade sig bruka ett korsvirkesmagasin beleläget i Otterbäcken. 

 

Informant 1, Robin Gullbrandsson på Västergötlands museum var den källa som gav mig flest 

objekt relevanta för arbetet. Han nämnde dasset i Levene utanför Vara, innerväggar i Läckö 

slott ett par mil norr om Lidköping, Oxladugården vid Läckö kungsgård belägen i närheten av 

föregående, en av mangårdsbyggnaderna på Edåsa Stommen utanför Skövde, en byggnad på 

Långgården i Varv belägen öster om Tidaholm och Kungsvillan i Karlsborg. 

 

Av de västgötska korsvirkesbyggnader som nämnts i litteraturen bidrog Nilsen (2021) med 

flest exemplar. Dessvärre var ett flertal exempel arkeologiska spår efter korsvirkesbyggnader i 

främst Nya Lödöse och Göteborg. Av de byggnader som finns bevarade är dessa enligt 

författaren lokaliserade till västra och mellersta Västra Götalands län. I avhandlingen nämns 

bostadshusen Kaptensgården och Nerdrumska huset i Grebbestad (Nilsen 2021, s. 97ï98). 

Efter närmare efterforskningar framkom att Nerdrumska huset dessvärre nyligen rivits. Vidare 

omnämns Drottning Kristinas jaktslott i Göteborg och mangårdsbyggnaden på gården Anstorp 

i Trollhättans kommun, inte långt från Högärdet (Nilsen, 2021, s. 96ï97).      

 

I inventeringar och liknande litteratur fann jag några ytterligare byggnader. I Göteborgs 

bevarandeprogram fanns fyra korsvirkesbyggnader beskrivna: Stora Katrinelunds 

vattenreservoar, Margretebergs gårds ladugård, Jedeurska huset och före detta Göteborgs 

Bult- och Nagelfabrik (Lönnroth & Göteborgs stad, 1999). I skriften Gårdar i Dalsland - en 

bebyggelsehistorisk översikt fanns ett korsvirkesmagasin i Sunnanå hamn utanför Mellerud 

omnämnt (Odenbring Widmark, 2008, s. 29). Som tidigare nämnts finns två 

korsvirkesbyggnader i Grebbestad omnämnda. Detta föranledde en noggrannare undersökning 

av platsen som resulterade i ännu ett bostadshus innehållande korsvirke, vilken beskrivs i 

Kulturhistorisk bebyggelseinventering i Tanums Kommun - Del 4a och finns på 

Skomakargränd 2 i Grebbestad (Tanums kommun, 2008, s. 117ï118). Ytterligare 

byggnadsinventeringar inom Västra Götalands län undersöktes, men endast en av dessa gav 

resultat. Det visade sig att det finns ett mindre korsvirkesmagasin vid en kvarnplats när 

Herrljunga centrum (Herrljunga kommun, 2022, s. 92). Slutligen eftersöktes relevanta objekt 

genom Riksantikvarieämbetets bebyggelseregister. Via sökfunktionen på hemsidan 

påträffades endast en ytterligare byggnad, en smedja av korsvirke vid Storebergs säteri några 

mil väster om Lidköping. 
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3. Redovisning av undersökningsobjekten  
 

3.1 Johannelund  

 

 
Figur 3. Drönarfoto av Johannelund från sydväst. 
 

 
Figur 4. Johannelund är beläget mellan Hjo, Skövde och  

Tidaholm. Den röda markeringen visar dess plats. 
 

Fastighet: SKÖVDE VRETEN 1:30 

Ägare: Privatägd 
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Historik  

Vid laga skiftet i Edåsa 1851 var platsen där Johannelund senare skulle uppföras nästintill 

obebyggd. Endast ett torp med ladugård under Edåsa Frälsegården fanns på platsen vid denna 

tid. Marken, nummer 513 på kartan, beskrivs som skogsmark och tillhör även den 

Frälsegården. Gården, som redan i slutet av 1700-talet var en frälsegård under Kavlås säteri, 

hade vid tiden för laga skiftet friherre von Essen som ägare (Lantmäteristyrelsens arkiv, 1851 

& Lantmäteristyrelsens arkiv, 1797). Innehavet av Edåsa Frälsegården förklaras med att von 

Essen förvärvade gårdar i Edåsa och Ljunghems socknar under andra hälften av 1700-talet 

(Colling, 1925, s. 343). 

 

 
Figur 5. Del av kartan från laga skiftet i Edåsa by 1851. Pilen visar platsen  

för dagens Johannelund. 
 

Utöver Frälsegården fanns runt femtio jordegendomar i säteriets ägo, däribland Vreten i 

Edåsa socken. von Essens dotter, Anna Charlotta gifte sig 1852 med greven Gustaf Mauritz 

Posse. Efter att Anna Charlottas far avled tre år senare hamnade Vreten i Posses ägo 

(Söderpalm, 1995ï1997, s. 468). 

 

Tiden efter förvärvet präglades av en kraftig industriell och agrar expansion i takt med att 

Posse, och sedermera hans son Nils Posse utvecklade Vreten till ett storgods med omfattande 

jordinnehav i ett flertal socknar i området, däribland herrgårdarna Ljunghem och Dala. Det 

fanns redan viss industriell verksamhet vid gården i form av kvarn, tegelbruk och såg, men 

under 1800-talets andra hälft tillkom ångsåg, tre mejerier och järnväg med förbindelse till 

västra stambanan. Denna verksamhet krävde förstås rikligt med arbetskraft och i slutet av 

1800-talet fanns närmare 8000 arbetare knutna till gården (Colling, 1925, s. 343ï344).  
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Figur 6. Vretens egendom från ovan med mangården närmast  

till höger i bild och ångsågen markerad med röd pil. 

 

Resultatet av expansionen och laga skiftet syns på den häradsekonomiska kartan från runt 

1880. Trakten runt Edåsa skiljde sig markant jämfört med vid laga skiftet cirka 30 år tidigare, 

bland annat hade gårdar utflyttats från Edåsa by, järnvägen mellan Hjo och Stenstorp dragits 

fram och ett flertal nya torp och backstugor tillkommit. Det var främst kring korsningen söder 

om Edåsa by och österut längst landsvägen som hade bebyggts med bostäder för obesuttna. 

Tvärs över landsvägen vid torpet Stenåsen fanns ännu inte Johannelund utritat (Rikets 

allmänna kartverks arkiv, 1877-1882a).  
 

 
Figur 7. Del av häradsekonomiska kartan från 1877ï82 över  

Edåsa och Vreten. Pilen visar platsen för dagens Johannelund. 
 

Ett par år senare, i november 1884, flyttade de första personerna till torpet Johannelund under 

Edåsa frälsegården. Detta innebär att stugan förmodligen färdigställdes detta eller något år 

tidigare. De första invånarna flyttade från Kyrkefalla socken och var Maria Sofia med sin 

make snickaren Lars Johan Johansson och familj. Under slutet av 1880-talet flyttade alla 

deras barn från Johannelund. Utöver familjen Johansson fanns en Johan August Lagerström 

med dotter under en kort period innan han, efter sin dotters bortgång, emigrerade till Amerika 

(Ljunghems kyrkoarkiv, 1886ï1893, s. 151). Maria och Lars levde ensamma en tid tills 

Marias mamma och syster flyttade in 1896 och år 1900 (Ljunghems kyrkoarkiv, 1894ï1904, 
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s. 148).  

 

Flera år senare, i slutet av 1912 fick stugan ytterligare två hyresgäster, även dessa en snickare 

med hustru (Ljunghems kyrkoarkiv, 1904ï1918, s. 109). Alla ovan nämnda personer 

avflyttade eller gick bort mellan 1919- och 20. Tiden fram till 1938 passerade ett flertal 

familjer och andra hyresgäster, de flesta torpare eller jordbruksarbetare. År 1931 kom en ny 

familj till Johannelund, vilken stannade i betydligt fler år. De utgjordes av jordbruksarbetaren 

Robert Karlsson med sin fru Rakel Kristina och deras två söner (Ljunghems kyrkoarkiv, 

1918ï1938, s. 124).  

 

På ett flygfoto från år 1971, taget från sydväst syns ett Johannelund i betydligt bättre skick 

jämfört med idag. Gräsmattan var välskött och ingen skymmande sly fanns runt stugan. Taket 

var fortfarande belagt med flacktegel, vilket ett antal nedfallna pannor runt stugan vittnar om. 

Uthuset fanns fortfarande kvar, men det hade börjat förfalla och verandan hade ännu inte rasat 

ihop. Dessutom tycks all ytterpanel funnits kvar utanpå den då dolda korsvirkesstommen (se 

figur 8). Enligt den nuvarande ägaren har Johannelund under senare år har hyrts ut som 

fritidsboende, men har stått övergiven sedan millenniumskiftet. Enligt informant 2 fungerar 

Johannelund i dagslªget som ett òreservdelshusò dªr folk i grannskapet kan plocka med sig 

byggnadsmaterial. Detta innebär att stugan genomgår en långsam rivningsprocess (informant 

2). 
 

 

 
Figur 8. Johannelund som det såg ut 1971. Taket var 

fortfarande tegeltäckt, verandan och uthuset fanns kvar och  

trädgården var inte igenvuxen. 

 

Byggnadsbeskrivning 

I närheten av Edåsa i Skövde kommun finns torpet Johannelund. Byggnaden är belägen i en 

samling övergivna torp och backstugor vid länsväg 2879 mellan Hjo och Stenstorp, där 

odlingsmarken övergår till skog. Johannelund utgörs av en rödmålad stuga som visar tydliga 

tecken på förfall, samt resterna av ett uthus. Utifrån arkivmaterialet och dess karaktär bör 

byggnaden vara uppförd i samband med att de Johannelund med dess första invånare gör 

entré i husförhörslängderna, eller möjligtvis fått sitt nuvarande utseende något senare i 

samband med ombyggnation.  
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Stugan, vars byggnadsvolym utgöts av två envånings byggnadskroppar med vind, vilar på en 

låg torpargrund, där isoleringen ligger kvar under det borttagna golvet på vissa ställen. De två 

byggnadskropparna skiljer såg åt något då den mindre upplevs som en utbyggnad från en 

ursprunglig byggnadskropp då den skjuter ut från stugans baksida, men den skulle lika gärna 

kunnat vara ursprunglig. Den panel som återstår är bemålad med röd slamfärg medan 

knutbrädor, vindskivor och foder är vitmålade. Sadeltaket är belagt med svart plåt och 

uppvisar ett relativt stort takutsprång, något som tyder på att stugan uppfördes åren kring 

sekelskiftet 1900. Stugan har två skorstenar, en per byggnadskropp. Den ena är uppmurad 

mitt i nocken till den större byggnadskroppen, medan den andra skjuter upp ur det östra 

takfallet på den mindre byggnadskroppen. Samtliga fönster är av äldre datum och 

förmodligen ursprungliga då de utseendemässigt överensstämmer med byggnadens 

förmodade ålder. De vitmålade träfönstren med spröjs och munblåst glas är uppdelade i tre 

rutor per båge. Samtliga fönster bortsett från ett är av tvåluftsmodell bortsätt från en bredare 

modell med tre lufter på det som möjligtvis är en yngre tillbyggnad. Tvåluftsfönstren bedöms 

härstamma från slutet av 1800-talet, medan treluftsfönstret förmodligen är ett par decennier 

yngre. De större och yngre fönstren kan innebära att stugan byggts ut bak, men det kan även 

innebära att stugan endast renoverats vid den tiden eftersom det exempelvis fortfarande finns 

fönster av äldre modell på denna byggnadskropp. 
 

 
Figur 9. Drönarfoto från norr där Johannelund syns närmast i  

bild. Tvärs över vägen ligger det idag bebodda torpet Stenåsen.   
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Figur 10. Foto av taklandskapet, ett sadeltak täckt med plåt  

och har två skorstenar. Till höger i bilden syns den mindre  

utskjutande byggnadskroppen på stugans baksida. 

 

Det finns två ingångar, huvudentrén på framsidan och en köksingång på baksidan vid den 

mindre byggnadskroppens gavel. Kring dörröppningen på framsidan, vilken numera saknar 

sina dörrar, syns resterna av den veranda som syns på flygfotot från 1971 (se figur 8). 

Köksingången på baksidan leder in till en mindre farstu med dass. Från farstun nås två olika 

kök med respektive storstugor innanför. De båda storstugorna nås via farstun på framsidan. 

Ett rimligt antagande utifrån dessa omständigheter är att stugan byggts om och inretts med två 

lägenheter, vilket eventuellt skedde i samband med det andra parets inflyttande 1912. I den 

vänstra storstugan finns en enklare rörspis, medan den högra pryds av en kakelugn. Golvet 

saknas i de båda storstugorna, men finns kvar i köken. Väggarna i den västra storstugan är 

lerklinade eller putsade och har bevarade tapetlager på vissa ställen. Dess östra motsvarighet 

har lerklinade eller putsade väggar täckta med pärlspont, vilken senare tapetserats över. Taken 

i dessa rum utgörs av relativt smalt brädtak. De båda köken är målade i olika kulörer men har 

väggar och tak av pärlspont som gemensam nämnare. Det västra köket upplevs som äldre då 

både bakugn och spår av vedspis finns vid murstocken. Det andra köket är något modernare 

då det saknar bakugn och har en mer funktionalistisk karaktär. Även här finns spår efter en 

vedspis, men muren den stod på upplevs betydligt yngre än den i det västra köket. Från det 

östra köket leder en enkel trappa upp till den oinredda vinden där två olika takkonstruktioner 

framträder. Den största byggnadskroppen uppvisar takåsar medan den andra har takstolar. 

Detta kan ses som ett ytterligare tecken för att en utbyggnad av stugan skett. 
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Figur 11. Köksingången med resterna av ett dass närmast i  

bild. 

 

 
Figur 12. Takkonstruktionen utgörs av åsar och sprarrar med  

takspån spikad på läkt. 

 

 
Figur 13. Det östra köket. Väggarna är av pärlspont, vilket  

taket också var innan det täcktes med grönmålade skivor. 
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Figur 14. Det östra köket med dess funktionalistiska karaktär.  

 

 
Figur 15. Den östra storstugan med sin rörspis murad direkt  

i murstocken. 

 
Figur 16. Det västra köket med väggar och tak klätt med  

pärlspont. Brevid dörren in till storstugan i bildens mitt syns  

bakugnen och spåren efter vedspisen. 
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Figur 17. Den västra storstugan med sin kakelugn. Lägg  

märke till sågspånen som ligger kvar som isolering i  

torpargrundens blindbotten. 

 

Korsvirkeskonstruktionen  

Korsvirkesstommen syns främst på fasaderna och gavlarna åt norr och väst, så det är endast 

dessa partier av stommen som undersökts. Stommens bärande delar utgörs av fyrkantstimmer 

i furu som sammanfogats med spik, och vilar på av en syll av furu med en diameter på cirka 

13 ï 15 centimeter. Konstruktionen utgörs både av stolpar, snedsträvor, löshultar och 

hammarband, men bistolpar tyckts saknas om de inte döljs bakom den kvarvarande panelen. 

Under varje hörnstolpe är syllarna ihopkopplade med så kallad hörnhopsättning med raka 

blad. De vertikala stolparna och hammarbanden uppvisar liknande bredder som syllen medan 

löshultarna endast har en diameter på 8ï10 centimeter. Vid den större byggnadskroppens 

gavlar finns snedsträvor mellan syll och hörnstolpar, även dessa 8ï10 centimeter i diameter.  

 

Facken av rött bränt tegel är murade i vågräta skift med ett relativt hårt murbruk, troligtvis 

bruk med högre cementhalt i form av kalkcement- eller cementbruk. Teglet tycks ha murats 

inifrån mot befintlig ytterpanelen då spår av denna syns i bruket där panelen tidigare suttit. 

Endast bottenvåningen väggar består av murade fack upphör en bit under takfoten, knapp tre 

meter ovan syllen.  
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Figur 18. Den västra gavelns synliga korsvirkesstomme. 

 

 
Figur 19. Norra långsidans synliga korsvirkesstomme. 
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Figur 20. En synlig hörnstolpe vilandes på en  

hörnhopsättning med raka blad. 

 

 
Figur 21. Denna löshult är fastspikad i stolpen.  
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Figur 22. Närbild på tegelfyllningen, vilken förmodligen  

murats med kalkcementbruk. Här syns även att murbruket  

troligtvis formats efter ytterpanelen. 
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3.2 Stora Otterbäckens magasin  

 

 
Figur 23. Fotot visar magasinets framsida.  
 

 
Figur 24. Magasinet finns nära gränsen till Värmland i Otterbäcken sydväst  

om Gullspång. 
 

Fastighet: GULLSPÅNG OTTERBÄCKEN 8:70 

Ägare: Gullspångs kommun  
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Historik  

Stora Otterbäcken i Amnehärads socken härstammar åtminstone från 1600-talets första hälft 

då den finns upptagen i jordeboken från och med 1634. Vid denna tid är detta ett 

skattehemman på 1/4 mantal. Några år senare, i slutet av 1600-talet omnämns hemmanet Lilla 

Otterbäcken, och tillsammans med Stora Otterbäcken utgjorde de en mindre by (Kungl. 

Ortnamnskommissionen, 1969, s.15). Vid laga skifte 1835 var Stora Otterbäcken en gård 

uppdelad i två enheter med Sven Nilson och Nils Bengtson som respektive ägare 

(Lantmäteristyrelsens arkiv, 1835). Strax efter mitten av 1800-talet, några decennier efter laga 

skifte, bestod Stora Otterbäcken av tre gårdar och en backstuga. Den ena gården ägdes av 

Gustaf Bengtson och var på 1/32 mantal. Tillsammans med sin fru Stina Nilsdotter fick de en 

dotter vid namn Carolina Gustafsdotter år 1848 (Amnehärads kyrkoarkiv, 1855ï1860, s. 322).  

 

 
Figur 25. Del av kartan över Stora Otterbäcken upprättad vid laga skifte år  

1835. Gårdsbebyggelsen på Stora Otterbäcken markeras med röd pil medan  

den blå visar platsen där magasinet senare uppfördes.   
 

Göran Petter Adamson, en torpare från Lommaryd i Småland, hade hört talas om det rika 

laxbeståndet i Gullspångsälven, vars utlopp i Vänern finns strax utanför Gullspång. Han 

vandrade till Otterbäcken runt 1870 för att satsa på en karriär inom laxfisket. Detta blev en 

lönsam verksamhet så han uppförde en ny gård på Stora Otterbäckens ägor 1876. Tre år 

tidigare gifte sig Göran med Gustaf Bengtsons dotter Carolina, en person han för övrigt mötte 

den dag han anlände till Otterbäcken för första gången (Erickson, 2024). Tillsammans fick 

paret sonen Gerhard född 1876 och dottern Olga född 1885 (Amnehärads kyrkoarkiv 1896ï

1899, s. 320). Göran och Carolina avled 1929 respektive 1930, men vid det laget hade deras 

son tagit över gården (Amnehärads kyrkoarkiv, 1925ï1935, s. 351)  
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Figur 26. Mangårdsbyggnaden från 1876. När fotot togs var  

gården i sonen Gerhards ägo. 

 

Magasinet, vilken stod som flygel till den numera rivna mangårdsbyggnaden var den plats där 

fisken saltades och varor förvarades. Byggnaden uppfördes förmodligen strax innan 

mangårdsbyggnaden 1876 (Erickson, 2024). Magasinet fanns redan i slutet av 1800-talet 

eftersom det utritats på den häradsekonomiska kartan från 1883ï1895. Detta styrker teorin om 

att magasinet troligtvis är av ungefär samma ålder som gårdens forna mangårdsbyggnad, 

alltså cirka 1876 (Lantmäteriet, 1883ï1895). Det kan även vara uppfört ett par år senare då 

det enligt Ohlén et al. (1942b, s. 54) härstammar från omkring 1880. En möjlig förklaring till 

att Adamson uppförde ett magasin i korsvirke kan vara att han fick upp ögonen för tekniken 

under sina resor genom Tyskland och Danmark (Erickson, 2024).    
 

 
Figur 27. Del av häradsekonomiska kartan över Amnehärad.  

Detta är den första kartan som visar magasinet, vilket är  
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markerat med röd pil. 

 

Senare under 1900-talet kom magasinet i Amnehärads hembygdsförenings ägo och fungerar 

år 2024 som ett hembygdsmuseum med fokus på sjöfarten. Dess ovanvåning rymmer 

samlingslokaler för hembygdsföreningen (informant 3).   

 

Byggnadsbeskrivning 

Invid landsvägen mot Gullspång i utkanten av tätorten Otterbäcken finns detta långsträckta 

korsvirkesmagasin uppfört i två våningar under ett sadeltak. Byggnaden vilar på en låg 

stengrund som på baksidans östra halva övergår i en högre murad sockel av huggen sten 

bestruken med tjära. Detta beror på att byggnadens östra hälft behöver visa hänsyn till slänten 

upp mot vägen och är därför något upphöjd. Exteriört präglas främst av dess tegelfasad 

inrutad av korsvirkeskonstruktionens trästomme. På framsidan ryms fyra ingångar och vid 

västra gavelns andra våning finns ännu en, vilken nås via en handikappanpassad trätrappa. 

Samtliga dörrar är enkelt utformade med liggande tjärad träpanel. De omålade fönstren är 

småspröjsade förutom vid den östra gaveln där ett tvåluftsfönster med tre rutor i var båge. 

Fönstren är troligen nytillverkade i modern tid och återfinns endast på andra våning. Taket är 

täckt med tvåkupigt lertegel och takutsprånget är stort, vilket tyder på att byggnaden 

härstammar från 1800-talets andra hälft eller 1900-talets början. 
 

 
Figur 28. Otterbäcken från ovan. Längst ner i mitten finns magasinet  

markerad med röd pil. Längre bort syns Otterbäckens hamn vid sjön Vänern. 
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Figur 29. Magasinet sett från vägen mellan Otterbäcken och  

Gullspång. Fotot visar framsidan och den östra gaveln. 

 

 
Figur 30. Magasinets baksida med trappan upp till andra  

våning vid västra gaveln till höger i bild. 
 

 
Figur 31. De tre portarna på framsidan i byggnadens västra  

del. Lägg märke till de vitmålade småspröjsade fönstren med  

svarta foder ovan portarna. 
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Figur 32. Den östra porten, vilken har en högre placering på  

grund av terrängens lutning.  

 

Första våningen inrymmer hembygdsföreningens sjöfartsmuseum där diverse historiska 

artefakter kopplade till platsens sjöfartshistoria finns bevarade. Inne i museet är 

korsvirkeskonstruktionen synlig. Innerväggarnas fack är dock vitputsade till skillnad från 

fasadernas. Innertaket ser ut att ha bytts någon gång under senare tid och utgörs av smala 

omålade brädor. Innanför den östra porten finns en trappa upp till andra våning där 

hembygdsföreningen verkar ha lokaler för diverse evenemang och möten. Av inventarierna 

finns bland annat ett långbord med många sittplatser, tavlor, ett piano och äldre foton av 

personer med koppling till platsen. Både väggar och tak är täckta med pärlspontpanel av 

omålad furu. Det lackade golvet med sina breda tiljor fästa med smidd spik är förmodligen 

original eller återbrukat från någon äldre byggnad. Tvärs genom rummet finns ett dragjärn, 

antagligen för att motverka väggarnas rörelse utåt. Det finns dock inga ankarslut på fasaden i 

vilka dragjärnet är fästa vilket förmodligen betyder att de är fästa i stolparna.  

 

 



44 

 

 
Figur 33. Porten som leder in till  

sjöfartsmuseet. 

 

 
Figur 34. Några av museiföremålen. Fotot visar även den  

putsade ytterväggen och innerväggen syns bakom tunnan till  

vänster i bild. 
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Figur 35. Ytterligare ett foto från museet där väggarna av  

korsvirke syns. 
 

 
Figur 36. Samlingslokaler för hembygdsföreningen. Lägg  

märke till pärlspontspanelen i taket och på väggarna, den  

blottlagda korsvirkesstommen och det ålderdomliga golvet  

som syns längst ner till vänster i fotot. 

 

 
Figur 37. Dragjärnet hindrar väggarna från att röra sig utåt. 
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Korsvirkeskonstruktionen 

Magasinet har en synlig korsvirkestomme som är tydligt uppdelad mellan botten- och andra 

våning genom att två olika sorters tegel använts. Träkonstruktionens olika delar utgörs av 

blockhuggen furu, förutom en av syllstockarna som tycks utgöras av ek, och har diametermått 

på 15ï20 centimeter. Träkonstruktionen bedöms ha tjärstrukits, vilket syns tydligast i 

skyddade som på baksidan mott norr och den östra gaveln. Både löshultar och bistolpar finns i 

konstruktionen, men dessa kunde ej nås från marken. Förutom i gavelröstena består även 

konstruktionen av snedsträvor, vilka monterats vid hörnstolparna och långsidornas mitt. 

Andra våningens golvbjälkar, vilka vilar på fotträ, är genomgående och syns därför utifrån.  

Syllstockarna har i hög grad hamnat under marknivå vilket försvårade mätningen. Där det var 

möjligt uppmättes dess dimensioner till mellan 17ï20 centimeter. Både stolpar och 

snedsträvor har klenare dimensioner på 15ï17 centimeter medan några snedsträvor kan uppgå 

till 20 centimeter i diameter. Slutligen visar sig syllarna bindas ihop av så kallad så kallad 

hörnhopsättning där raka blad har använts.  

 

Facken är uppmurade med två olika typer av bränt tegel, murat i vågräta skift. Bottenvåningen 

utgörs av en rödare variant medan övervåningens fack uppvisar ljusare tegel. Murbruket 

tyckts dock inte skilja sig mellan våningarna. Interiört skiljer sig fackens karaktär då de är 

täckta av vit puts. Murbruket är relativt poröst och bör vara kalkbruk med låg cementhalt. 

Längst ut i fogarna är dock bruket hårdare vilket tyder på kalkcementbruk. Slutligen finns 

inga täcken på tidigare ytskikt hos teglet så byggnaden bör vara exteriört välbevarad sedan 

uppförandet. 

 

 
Figur 38. Ett möte mellan stolpe, snedsträva  

och löshult. I det övre högra hörnet syns en av  

bjälkarna i mellanbjälklaget. 
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Figur 39. Hörnhopsättning med raka blad. 
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3.3 Oxladugården vid Läckö Kungsgård  

 

 
Figur 40. Oxladugården sedd från söder. Kungsgårdens mangårdsbyggnad skymtar bakom träden till höger  

i bild. 
 

 
Figur 41. Kartan visar platsen för oxladugården, vilken är belägen ett par mil  

norr om Lidköping. 
 

Fastighet: LIDKÖPING LÄCKÖ 1:7 

Ägare: Statens fastighetsverk 
 

 

 

 

 

 



49 

 

Historik  

Läckö kungsgård i Otterstads socken på Kållandsö har lång historia och har brukats och ägts 

av personer som Jacob De la Gardie, Hogenskild Bielke och Carl Johan Adlercreutz (Jonsson, 

1999, s. 465ï474). Förutom de förhistoriska arkeologiska fynd som gjorts i området finns det 

en del som tyder på att den Torkel som runt år 1000 levde på Läckö, som på den tiden var en 

ö, hade sitt fäste i anslutning till dagens kungsgård. (Jonsson, 1999, s. 465). Enligt Kungl. 

Ortnamnskommissionen (1963, s. 39) nämndes Läckö i skrift för första gången 1292, vilket 

var sex år innan det närbelägna Läckö slott anlades (Riksantikvarieämbetet, u.å.a) Gården 

omvandlades till kungsgård efter reformationen under 1500-talets första hälft för. Gården 

övergick sedermera till släkten De la Gardie under 1600-talet för att mot slutet av seklet 

återgå i kronans ägo i slutet av seklet. Därefter har gården endast arrenderats ut vilket den gör 

än idag med staten som ägare (Berg, 1997, s. 70).  

 

 
Figur 42. Kungsgården och vägen som leder fram till Läckö slott, vilket kan  

skönjas borta vid Vänern i bildens övre högra hörn. 
 

I räkenskaper från andra hälften av 1500-talet finns en del information om kungsgården. 

Främst skildras jordbruket och innehavet av djur som ökade succesivt mot slutet av 1500-

talet, vilket krävde en mängd olika byggnader. Någon ytterligare beskrivning av bebyggelsen 

går ej att finna förutom några nybyggen som företogs under 1570-talet. Bland annat uppfördes 

en timrad ladugård, en badstuga av tegel samt ett spannmålsmagasin med två våningar. I och 

början och mitten av 1600-talet finns fler beskrivningar av bebyggelsen på gården. Under 

denna tid fanns ett stort fokus på hästhållningen vilket utbyggnaden av beridarehuset och 

uppförandet av ett nytt stall vittnar om (Jonsson, 1999, s. 467ï469).  

 

Kungsgården och dess tillhörande marker framträdde i kartmaterialet för första gången i en 

geometrisk avmätning 1729. Kartan visar en detaljerad bild av gårdsbebyggelsen, och dess 

lokalisering var i stora drag densamma som idag. Mangården med dess byggnader var precis 

som nu grupperade runt en mindre damm där föregångaren till dagens mangårdsbyggnad hade 

samma placering direkt sydost om dammen. Ett stycke åt sydväst fanns en kringbyggd fägård 

med öppning mot norr. Den sydöstra ladugårdslängan låg på den plats där oxladugården 

senare uppfördes. Väster om man- och fägård fanns en stor symmetrisk trädgård med 

tillhörande bebyggelse i norra ändan. Norr om gården fanns även en väderkvarn och ett 

tegelbruk vid denna tid (Lantmäteristyrelsens arkiv, 1729).  
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Figur 43. Utsnitt ur kartan från 1729 över Läckö kungsgård. Dåtidens  

mangårdsbyggnad var placerad på samma plats som dagens och är markerad  

med svart pil. Detsamma gäller oxladugårdens föregångare vid den  

röda pilen. Den blå visar den trädgård som fanns öster om man- och fägård. 
 

När ett syneprotokoll upprättades i början av 1800-talet bestod gårdens ägor av drygt 150 

byggnader, med torp inräknat. Ett flertal byggnader bedömdes vara i dåligt skick, däribland 

mangårdsbyggnaden. Den nuvarande mangårdsbyggnaden i två våningar uppfördes därför 

1832 på samma plats som sin föregångare. En annan byggnad i dåligt skick som också blev 

utdömd i början av 1800-talet var den oxladugård i korsvirke, som enligt en inskription 

uppfördes år 1761 (se figur 45). Nästa besiktning av gården utfördes 1872, men enligt 

syneprotokollet var oxladugårdens skick betydligt bättre vilket innebär att den bör renoverats 

sedan början av 1800-talet (Jonsson, 1999, s. 474-484)  
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Figur 44. Mangårdsbyggnaden på Läckö  

kungsgård från 1832. Dammen som fanns  

precis bakom är numera igenfylld. 
 

 
Figur 45. Inskriptionen från 1761 ovanför  

porten på baksidan. Detta markerar året då  

byggnaden uppfördes. 
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Omkring 130 år efter föregående kartas tillkomst skedde en arealavmätning av gården, vilket 

resulterade i ännu en karta år 1859. Bebyggelsestrukturen var knappt förändrad sedan 1729 

trots att flera nybyggen hade ägt rum. Gårdens byggnader hade dock blivit fler då bland annat 

den nya mangårdsbyggnaden hade fått ett flygelpar och fägården blivit helt kringbyggd. 

Oxladugården fanns utritade från och med denna karta och utgjorde den östra ladugårdslängan 

vid den kringbyggd gårdsplanen (Lantmäterimyndigheternas arkiv, 1859). Inte heller kring år 

1880 hade några större förändringar skett förutom några mindre ekonomibyggnader som 

försvunnit och tillkommit (Rikets allmänna kartverks arkiv, 1877-1882b). 
 

 
Figur 46. Del av kartan från arealavmätningen 1859. Mangården och dess  

återfinns vid den svarta pilen, oxladugården vid den röda och trädgården vid  

den blå. 

 

 

 
Figur 47. Utsnitt ur häradsekonomiska kartan från 1877ï1882.  

Bebyggelsestrukturen var i stort sett densamma som på 1700-talet. Pilarna  

visar samma objekt som på föregående karta. 

 

Sanfrid Welin fotade oxladugårdens baksida år 1929. Vid den tiden var dess exteriöra 

utseende detsamma som idag, så baksidan bör inte ha genomgått några exteriöra förändringar 

sedan dess (se figur 48). Vissa förändringar har dock skett närmare nutid, där det tydligaste 

exemplet finns på framsidan. Enligt den nuvarande arrendatorn genomgick byggnaden en 

restaurering under hans fars tid som arrendator. Detta företogs mellan 1981ï82 och 
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resulterade i att taket lades om och södra gaveln rätades upp då den lutade 80 centimeter utåt. 

Dessutom insattes en modern garageport in på byggnadens framsida eftersom tanken var ett 

inrätta en maskinhall i ladugården. För två år sedan ryggades nocken om, vilket var första 

gången sedan taket lades om i början av 1980-talet. I dagsläget används oxladugården bland 

annat till förvaring av båtar med tillhörande kärror (informant 4).  
 

 
Figur 48. Oxladugården fotad 1929 av Sanfrid Welin. 
 

Byggnadsbeskrivning 

På en höjd strax väster om väg 2578 mot Läckö slott finns korsvirkesladugård, vilken är svår 

att missa när kungsgården passeras. Ladugården står bland andra ekonomibyggnader från 

olika tider. Ytan mellan oxladugården och de andra ekonomibyggnaderna är till viss del 

fortfarande den kringbyggda kvadratiska gårdsplan som härstammar från då fägården var 

fullständigt kringbyggd under 1800-talet, vilket nämnts i historiken.  

 

Byggnaden är uppförd tvärs över en höjdrygg vilket gör att grundmuren är högre närmare 

gavlarna. På den med ler- eller kalkbruk murade natur- och tegelstensgrunden står en relativt 

högrest och långsmal ladugårdsbyggnad helt uppförd i korsvirke. Fasaderna är vitputsade 

medan träkonstruktionen och snickerierna är tjärade. På vissa utsatta ställen på fasaden finns 

röd algpåväxt. Det branta taket är stråtäckt med vass och avslutas med breda tjärade 

vindskivor. Takutsprånget vid gavlarna är nästintill obefintligt, medan takfötterna skjuter ut 

en bit. Det korta taksprånget tyder på att taket har behållit sin utformning alltsedan byggnaden 

uppfördes på 1700-talet. I stället för fönster finns längst långsidorna ett antal vädringsluckor 

med tjärad panel i fiskbensmönster: tre på baksidan och två på framsidan. På baksidan finns 

en äldre port med samma form av panel som vädringsluckorna. Ovan denna finns en 

inskription från byggåret 1761 med en tjärad stående slätpanel. Vid byggnadens motsatta sida 

är den äldre porten utbytt mot en yngre elektronisk takskjutport. Porten är försedd med 

byggnadens enda fönster, vilket fungerar som ett storskaligt överljusfönster. 
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Figur 49. Läckö kungsgård från ovan. Mangårdsbyggnaden är markerad med  

röd pil medan gul visar oxladugården. 

 

 
Figur 50. Grunden av natursten och tegel är troligtvis murad  

med ler- eller kalkbruk 
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Figur 51. Ladugården sedd framifrån. Lägg märke till de förhållandevis  

moderna garageportarna där byggnadens enda fönster finns.  

 

 
Figur 52. Takkonstruktionen av furu. 
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Figur 53. Oxladugårdens interiör där det bland annat förvaras båtar.  

Lägg märke till att korsvirkesstommen är synlig från insidan. 
 

Korsvirkeskonstruktionen  

Hela oxladugården är uppförd i korsvirke med en synlig stomme både exteriört och interiört. 

Korsvirkesstommens stolpverkskonstruktion är av furu där syllen har de grövsta 

dimensionerna på 19ï22 cm i diameter. Precis som resten av byggnadens trädetaljer är 

träkonstruktionens samtliga delar tjärstrukna. Stolpverket består av ett flertal snedsträvor och 

löshultar kring hela byggnaden. Utifrån de från marken mätbara delarna av konstruktionen 

visade det sig att snedsträvor och löshultar har de tunnaste dimensionerna på mellan 15ï19 

centimeter. Stolparna är vid de flesta mätpunkterna 19 centimeter breda medan vissa hade en 

diameter på 17 centimeter. Syllarna har en i detta sammanhang annorlunda hörnhopsättning 

jämfört med de andra. Konstruktionen är av enklare modell där hörnstolparna, i stället för att 

vila på syllen, står direkt på grundmuren och är precis som snedsträvor och stolpar förbundna 

med syllen via järnbeslag. 

 

Facken av tegel är murade med vad som troligtvis är kalkbruk, medan den del som rätats upp 

är murad med ett hårdare bruk med högre cementhalt. Fackens ytskikt utgörs av vit puts med 

ett porösare lager under som bör vara kalkputs. Huruvida facken kalkstrukits är svårt att 

fastställa. Putsen är relativt hård, vilket tyder på att cementhalten är hög och det kan därför 

vara cementputs. Ytskiktet har även släppt på vissa ställen, framför allt på gavlarna där 

tegelmuren blottats på vissa ställen.  

 



57 

 

 
Figur 54. Oxladugården med sin vitkputsade korsvirkesstomme och tjärstrukna  

träkonstruktion sedd från ovan. 
 

 
Figur 55. Syllarna är sammanfogade med hörnstolparna som  

placerats med ändträt direkt mot grundmuren. 
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Figur 56. Både snedsträvorna och stolparna är förbundna till syllen och  

hålls på plats av kraftiga järnbeslag. 

 

 
Figur 57. Facken är murade med tegel och kalkbruk. 
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Figur 58. Fotot visar fackets putsade eller möjligtvis kalkade tegelmur med  

ett starkare yttre lager, vilket bör vara puts med högre cementhalt.  
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3.4 Storebergs gårdssmedja  

 

 
Figur 59. Smedjan i mitten, snickeriet till vänster och verkstaden till höger. 
 

 
Figur 60. Smedjan vid Storeberg är belägen några mil  

väster om Lidköping. 
 

Fastighet: LIDKÖPING STOREBERG 15:1 

Ägare: Privatägt 
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Historik  

Storebergs säteri har lång historia och nämns i skrift första gången på 1330-talet då Algot 

Krumme stod som ägare av gården (Fischer, 1954, s. 116). Första gången gården nämndes i 

jordeboken ¬r 1685 var det som òStoreg¬rdenò, och den beskrevs som ett frälsehemman på ett 

helt mantal. I Flera hundra år var detta Storegården i byn Tådene tills den år 1715 började 

benämnas òStorebergs säteriò (Ortnamnskommissionen, 1963 s. 75). Gården var redan i 

början av 1500-talet benämnd som säteri, men den kan dock ha haft samma status redan på 

1330-talet (Lovén, 1999, s. 480). 

 

Tådene by upplöstes någon gång efter storskiftet 1761 då endast Storeberg och Tådene kyrka 

fanns på platsen drygt 50 år senare (Lantmäterimyndigheternas arkiv, 1761 & 

Lantmäterimyndigheternas arkiv, 1812). Genom åren har Storeberg ägts av släkter som 

Bonde, Posse, Sparresköld och Köning, men det var släkten Kjellberg som kom att stanna 

längst tid på gården, från tidigt 1800-tal till år 1934. Nuvarande ägares släkt kom till  

Storeberg då Owe Letzén tog över 1951 (Fischer, 1954, s. 115ï118). 

 

Rester av den forna mangårdsbyggnaden, som förstördes i brand på 1600-talet, finns kvar 

invid den nuvarande. Endast källarvåningen återstår, vilken är idag täck med tak och fungerar 

som gårdskontor enligt den nuvarande ägaren (informant 5). Lämningarna av denna medeltida 

stenbyggnad vittnar om den tid då gården var befäst (Lovén, 1999, s. 480). Dagens 

huvudbyggnad är uppförd 1778, men ombyggd i etapper fram till nuvarande utseende 

uppnåddes 1938 efter ritningar av arkitekten Ernst Torulf (Ohlén et al., 1942a, s. 1067) 

 

 
Figur 61. Huvudbyggnaden på Storeberg uppförd 1778  

flankeras av två flyglar. 
 

 






















































































































